
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.    241        del  registro 

  

OGGETTO: Variazione programmazione economica Ricerca Corrente e destinazione fondi 
della ricerca per anticipazioni economali attività anno 2012.  

 

L’anno 2012, il giorno   VENTIDUE  del mese di   MAGGIO   in Bari, nella sede dell’Istituto 

Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 
Premesso che con deliberazione n.606 del 26 settembre 2001, modificata con deliberazione n.259 
del 2 luglio 2002, è stato istituito, con il “Regolamento per la gestione della cassa economale 
dell’IRCCS Oncologico di Bari”, un Servizio di Cassa Economale per le spese da effettuare a titolo 
di anticipazioni; 
 
Considerato che, nelle more di ricevere, riscontro contabile delle somme residue relative ai 
progetti di ricerca corrente e finalizzata risultanti dalle deliberazioni n. 10/2011, 140/2011, 
243/2011, 358/2011, come già ribadito con deliberazione 62/2012 e alla luce delle ulteriori spese 
da sostenere nei prossimi mesi per impegni istituzionali e scientifici, il Direttore Scientifico 
dell’Istituto, dott. Angelo Paradiso, intende procedere con il presente atto ad una integrazione dei 
fondi della Ricerca alla Cassa Economale dell’Ente per l’anno 2012, pari ad una somma 
complessiva di € 42.500,00, riveniente dai fondi di Ricerca Corrente relativi all’anno 2010 del. 
29/2011 e all’anno 2011 del. 95/2012;    
 
Visto che, per il su indicato accreditamento, il Direttore Scientifico ritiene opportuno, essendo 
notevolmente incrementati gli impegni scientifici ed istituzionali fuori sede, effettuare una modifica 
alla programmazione economica del finanziamento della Ricerca Corrente di cui alla deliberazione 
n.29/2010, stornando la somma di € 22.500,00, dalla voce “Quote Associative” alla voce “Varie”; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Precisato che detti fondi saranno utilizzati presso il servizio di Cassa Economale per le spese 
relative alla partecipazione del personale e/o organizzazione di eventi di carattere scientifico, per la 
divulgazione di risultati scientifici, per l’acquisto di materiale informativo ed ogni altra spesa che, 
compatibilmente con le specifiche esigenze che comporta la conduzione dei progetti di ricerca, 
richiede l’utilizzo dei relativi fondi con anticipazioni di cassa; 

Precisato che sarà cura della Direzione Scientifica autorizzare l’utilizzo della predetta somma a 
fronte di specifiche richieste e successive rendicontazioni che di volta in volta si riserverà di 
trasmettere all’Area Gestione Tecnica, ai fini delle relative anticipazioni di cassa economale; 

 
 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prendere atto, nelle more di ricevere, riscontro contabile delle somme residue relative ai 
progetti di ricerca corrente e finalizzata risultanti dalle deliberazioni n. 10/2011, 140/2011, 
243/2011, 358/2011, come già ribadito con deliberazione 62/2012 e alla luce delle ulteriori 
spese da sostenere nei prossimi mesi per impegni istituzionali e scientifici, del Direttore 
Scientifico e di altri Ricercatori dell’Istituto, della previsione di spesa, per l’anno 2012 di € 
42.500,00, riveniente dai fondi di Ricerca Corrente relativi all’anno 2010 del. 29/2011 e 
all’anno 2011 del. 95/2012; 

2. prendere atto della modifica della programmazione economica del finanziamento della 
Ricerca Corrente di cui alla deliberazione n.29/2010, così come disposto dal Direttore 
Scientifico, stornando la somma di € 22.500,00, dalla voce “Quote Associative” alla voce 
“Varie”; 

3. rinvenire la somma di € 42.500,00 dai fondi della Ricerca Corrente delibera 29/2011 per €  
22.500,00 voce “Varie, così come risulta dalla variazione che ha ritenuto opportuno 
effettuare il Direttore Scientifico ed € 20.000,00 dai fondi della Ricerca Corrente delibera 
95/2012 voce “Quota per partecipazione a Congressi”; 

4. incaricare l’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere all’accredito della somma di € 
42.500,00 sul c/c intestato al Responsabile della Area Gestione Tecnica, il quale 
provvederà alle necessarie anticipazioni previa comunicazione ed autorizzazione delle 
singole spese da parte del Direttore Scientifico e delle successive rendicontazioni; 

5. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie ed all’Area 
Gestione Tecnica per i rispettivi adempimenti di competenza;  

6. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 
Pretorio, pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Commissario Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 f.to: Dott. Angelo Paradiso 
Responsabile Coordinamento Direzione Scientifica                                     Il Direttore Scientifico 
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini                                                                       f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
IL SEGRETARIO  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
Il DIRETTORE SANITARIO      IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA                        f.to: Dott. Angelo PARADISO 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to: Avv. Luciano LOVECCHIO 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 

IL SEGRETARIO 
(Avv. Teresa Cutrone) 

 
Bari, _________________ 
 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 

Il Dirigente 
 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto oncologico 

Dal    23.05.2012   al    in corso 

Bari, lì    23.05.2012  

 
Il Responsabile del Procedimento 

Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


